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осъществена СТ коронарография и последваща конвенционална ангиография.
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СЪКРАЩЕНИЯ

Съкращения на български език

ЕКГ – електрокардиография

ОКС – остър коронарен синдром

БТЕ – белодробен тромбоемболизъм

СС – сърдечно – съдова

ИБС – исхемична болест на сърцето

ЛК – левокамерна

ОМИ – остър миокарден инфаркт

EХОКГ – ехокардиография

МИ – миокарден инфаркт

СКАГ – селективна коронарна ангиография

ПКК – пълна кръвна картина

СБАЛССЗ – специализирана болница за активно лечение на СС заболявания

ХАНК – хронична артериална недостатъчност

ЛББ – ляв бедрен блок

МЕТ – метаболитни единици

ХБН – хронична бъбречна недостатъчност

ПМ – предсърдно мъждене

ДКМП – дилатативна кардиомиопатия

ЗД – захарен диабет

ПКИ – перкутанна коронарна интервенция

ЛМ – ствол

KAK – коронарен артериален калций

РФ – рискови фактори

ИКА - инвазивна коронарна ангиография

КТКА – компютър-томографска коронарна ангиография

Съкращения на английски език

СТ – компютърна томография (computer - tomography)
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3D – триизмерна

2D – двуизмерен

CAD – коронарна атеросклеротична болест (coronary artery disease)

AUC – критерии за приложимост (appropriate use criteria)

TRO – тройно – изключващ протокол (triple rule – out protocol)

Calcium score – калциев скор

САС – коронарна калциноза (coronary artery calcium)

HR – коефициент на сигурност (hazard ratio)

CI – доверителен интервал (confidence interval)

CTDSA – компютърна томография с дигитална субтракция

CCTAconv – конвенционална коронарна компютър – томографска ангиография

CCTAsub – коронарна компютърна томография със субтракция

PPV – positive – позитивна предиктивна стойност (predictive value)

NPV – негативна предиктивна стойност (negative – predictive value)

МАСЕ – големи сърдечно – съдови събития (major cardiac adverse events)

MPI – миокардна перфузия (myocardial perfusion imaging)

SPECT - позитрон – емисионна компютърна томография

QALY – качество на живот (quality-adjusted life year)

FFR – частичен коронарен резерв (fractional flow reserve)

ICA – инвазивна коронарна ангиография (invasive coronary angiogram)

LL/MLD4 - дължина/минимален луменен диаметър

TAG - транслуминален градиент на атенюация

CCO - коригирана коронарна опацификация

CT-FFR - FFR измерен чрез CT

DSCT - dual-source CT

CABG – коронарен бай – пас (coronary artery bypass graft)

IVUS – вътре – съдов ултразвук (intravascular ultrasound)

OCT – оптична кохерентна томография (optical coherence tomography)
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ВЪВЕДЕНИЕ

Методите на изследване на сърдечно съдовата система имат за цел освен поставяне

на точна диагноза и отдиференциране на пациентите с висок риск от исхемична болест на

сърцето, особено що се отнася до краткосрочния риск от сърдечно – съдови инциденти като

миокарден инфаркт или внезапна сърдечна смърт.

Определянето на риска при пациенти с гръдна болка в спешните звена или други

амбулаторни условия включва интерпретация на анамнезата, физикалния преглед, ЕКГ и

при налични индикации – маркерите за миокардна некроза. Изследванията могат да бъдат

разделени на: коронарна ангиография (инвазивен) и редица неинвазивни методи на

изследване.

Напредъкът на CT технологиите, включително въвеждането на мултидетекторни

системи и синхронизация с ЕКГ, доведоха до възможност за визуализация на сърцето и

коронарните артерии чрез компютър – томографско изследване. Възможността за

неинвазивна диагностика, подобна на коронарната ангиография доведе до бързото развитие

и разпространение на метода. За бъдеще способността на СТ ангиографията да добие

информация, на този етап недостъпна чрез конвенционалната ангиография, може да доведе

до промяна в лечението и диагностиката на пациентите с атеросклероза. СТ на сърдечно –

съдовата система може да даде информация относно коронарната анатомия и функцията на

лява камера при пациенти с предполагаема или известна ИБС.
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ПРЕДПОСТАВКИ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ПРОУЧВАНЕТО

На базата на направения литературен обзор могат да се отдиференцират следните

неразрешени проблеми, които са предпоставка за провеждане на настоящето изследване:

 Не е изяснено по – новото поколение компютърни томографи спомагат ли за

подобряване качеството на образа при изобразяване на коронарните артерии

 Няма достатъчно данни за приложимостта на методиката при пациенти с

интермедиерен риск за ИБС. Наличните данни са предимно ниско – рискови

пациенти

 Не ясна диагностичната точност на СТ ангиографията при пациенти с

интервенционална или оперативна реваскуларизация.

 Няма достатъчно данни за приложимостта на СТ ангиографията при болни с остра

гръдна болка – с нестабилна ангина

 Няма достатъчно данни по отношение диагностичната точност на компютърната

томография при едноклонови, двуклонови, триклонови болни, както и такива със

стволово засягане.

 Липсват достатъчно данни по отношение сравнението на диагностичната точност

при стабилни и нестабилни пациенти.

 Функционалните методики на изследване все още са предпочитаните неинвазивни

диагностични методи при пациенти с ИБС, като не са ясно дефинирани ползите от

използване на СТ ангиографията като неинвазивен анатомичен метод на

изследване.
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ЦЕЛ

Да се оцени приложимостта на СТ ангигорафията при пациенти с

интермедиерен риск за значими лезии по коронарните артерии.

ЗАДАЧИ

1. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна

предиктивна стойност на СТ ангиографията на коронарни артерии при

пациенти с нестабилна ангина и при такива със стабилна ангина.

2. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна

предиктивна стойност при едноклонови, двуклонови, триклонови болни,

както и такива със стволова стеноза.

3. Да се определят сензитивността, специфичността, позитивната и негативна

предиктивна стойност на СТ ангиографията при болни след оперативна и

интервенционална реваскуларизация и наличие на клинична симптоматика.

4. Гореизброените показатели да се дефинират на базата на директно сравнение

между СТ ангиографията и конвенционалната ангиография (приемана за

„златен стандарт”), като две анатомични методики на диагностика.

ИЗСЛЕДВАНИ ГРУПИ И МЕТОДИ

Изследвана група - пациенти с интермедиерен риск за исхемична болест, като за

всеки един болен рискът за исхемична болест се дефинира на базата на следните фактори:

Пол, възраст, артериална хипертония, дислипидемия, захарен диабет,тютюнопушене,

затлъстяване, обезитас, фамилна обремененост.

` Пациентите са разделени в девет групи, като за всяка от тях е проведен отделен

анализ на сензитивността, специфичността, негативната и позитивна предиктивна стойност

на методиката. Критериите на разделяне на болните могат да бъдат дефинирани като:

Клинични

 Нестабилна ангина

 Стабилна ангина

Анатомични

 Пациенти без данни за коронарна атеросклероза

 Такива със стволова стеноза

 С едноклонова коронарна болест

 С двуклонова коронарна болест

 С триклонова коронарна болест
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 След реваскуларизация

 Оперативна

 Интервенционална

При пациентите е отбелязано наличието на калций по коронарните артерии и е

отбелязано ако той затруднява интерпретацията на образа.

Изследвана популация

Направен е ретроспективен анализ на 213 пациента от СБАЛССЗ „Света Екатерина“

за периода от 2005г. до 2014г, при които е проведена СТ ангиография. СБАЛССЗ „Света

Екатерина“ разполага с 16 – срезов CT от 2005г и с 320 – срезов томограф от 2009г.

Болницата е третичен университетски център и е един от водещите в областта на сърдечно

– съдовите заболявания и тяхното лечение. Болните са симптоматични – с нестабилна и

стабилна стенокардия, като при всички е извършена СТ. Популацията включва пациенти с

оплаквания от гръден дискомфорт- отговарящ на стабилна така или нестабилна ангина и

минимум три рискови фактора за ИБС без да се изключват реваскуларизирани пациенти.

Когато при даден болен повече от веднъж е извършвана СТ ангиография и СКАГ, то той е

включен двукратно в анализа на данни. При 43 пациента преди провеждане на

компютърната томография е бил осъществен стрес – тест натоварване – Велоаргометричен

или Тредмил стрес –тест.

Подготовка на пациентите

Преди извършване на изследването на пациентите е обяснена подробно

предстоящата процедура, евентуалните усложнения и протичането й. Преди провеждането

й се измерва артериално налягане и сърдечна честота. С цел избягване на артефакти,

таргетната сърдечна честота преди провеждане на томографията е < 70/мин. При

необходимост 30 мин преди изследването на пациента по протокол е даван ивабрадин или

бета – блокер до достигане на таргетна сърдечна честота. При анамнестични данни за

медикаментозна алергия, препроцедурно се прилага и.в кортикостероид.

Изследваната популация включва както хоспитализирани така и амбулаторни болни.

При амбулаторните болни задължително е проведен кардиологичен преглед,

включващ подробна анамнеза, обективно състояние, ЕхоКГ и ЕКГ, както и основни

лабораторни изследвания – пълна кръвна картина, биохимия (изследване на азотни тела,

липиден профил), по преценка коагулация и ензими за миокардна некроза.

При хоспитализираните болни наборът от изследвания е подобен със задължителна

ПКК, биохимия, ензими за миокардна некроза, при тези с нестабилна ангина и тропонин,

по преценка коагулация.

Поставя се венозен път с достатъчен дебит за инжектиране на контрастната материя

с необходимата скорост.
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Самата СТ ангиография се провежда при ЕКГ мониториране и наличие на вербална

връзка с болния. След генериране на образите те са допълнително анализирани и

реконструирани на специална работна станция.

Методология

В СБАЛССЗ „Света Екатерина“ информацията се съхранява в електронна база

данни, достъпна за персонала на клиниката. За всеки пациент са записвани анамнестичните

данни, обективното му състояние, всички лабораторни показатели, разчитане на всички

инструментални методи на изследване – ЕКГ, ЕХОКГ, СТ и коронарна ангиография. Базата

данни съдържа информация за всички контролни прегледи, хоспитализации и изследвания

извършени в клиниката за даден пациент. Настоящето проучване е извършено на базата на

наличната в болницата система и данни за всеки един пациент.

Aнамнеза и статус

От анамнезата се взема предвид стенокардната симптоматика и пациентите са

разделени на такива със стабилна ангина и с нестабилна ангина в зависимост от това дали

наличната симптоматика има ясна връзка с физически усилия с определен праг или се

появява в покой и има характерна акцелерация. Оценени са прага на физическо усилие за

поява на оплаквания при болния, давност на симптоматиката, наличието на провокиращи

фактори, ирадиация както и продължителност на оплакванията, повлияване от

нитроглицерин, последен епизод на болкова симптоматика.

Събрана е информация за рисковите фактори на пациента. Артериална хипертония –

давност, максимални стойности, обичайни стойности на артериалното налягане и контрол

в ежедневието. Новооткритата артериална хипертония се дефинира като стойност на

артериалното налягане в две измервания през деня >140/90мм. живачен стълб с минимален

интервал между тях от 30мин. Дислипидемията се определя като новооткрита при общ

холестерол ≥ 4.5 mmol/l, LDL ≥ 2.5 mmol/l, триглицериди ≥ 1.7 mmol/l, HDL ≤ 1.2 mmol/l

при жените и ≤ 1 mmol/l при мъжете или като прием на антилипимичен медикамент.

Тютюнопушене–давност, количество изпушени цигари дневно. Фамилна обремененост –

дефинирана като наличие на исхемична болест в сиблинг от първа линия, инфаркт, инсулт.

На база на наличната документация, както и провежданите инструментални изследвания е

отбелязано наличието на генерализирана атеросклероза – наличие на ХАНК, периферна

съдова болест, сингнификантни каротидни стенози, провеждана периферна или каротидна

реваскуларизация. Мъжкият пол и възрастта над 50г за мъжете и над 55г за жените се

определя като рисков фактор за наличие на исхемична болест. Затлъстяване е рисков

фактор при BMI > 30.Захарният диабет е разделен на нарушен въглехидратен толеранс –

пациенти оставени на диетолечение, но със завишени стойности на кръвната захар, на

пациенти със захарен диабет тип 2, провеждащи медикаментозно лечение и такива на

инсулинолечение.

Отчетено е и наличието на бъбречна недостатъчност, като предразполагащ фактор

за развитие на коронарна калциноза, затрудняваща оценката на коронарните съдове, както

и предиктор за евентуално развитие на контраст – индуцирана нефропатия след провеждане

на СТ.
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 От обективното състояние предвид са взети наличието на предсърдно мъждене

и/или сърдечна честота над 70/мин, поради по – голямата честота на двигателни артефакти

в тези случаи.

Анализирани са наличието на стрес – тест – време на провеждане, наличие на

антиисхемична терапия, достигнато двойно произведение, ниво на натоварване, наличие на

хипертонична реакция, ритъмно – проводни нарушения, исхемични ЕКГ промени и

субективна симптоматика; предходни PCI и имплантирани стентове –брой, локализация,

давност; бай – пас хирургия-давност и локализация на реваскуларизираните територии.

Лабораторни изследвания

При всички хоспитализирани пациенти са изследвани пълна кръвна картина,

биохимия – липиден профил, азотни тела, ензими за миокардна некроза (CPK; MB; TNT) и

йонограма. При необходимост и преценка на лекуващия лекар изследванията са повтаряни

постпроцедурно – това важи във всички случаи на завишени ензими или наличие на ХБН и

след приложение на контрастно вещество.

При прием на антикоагуланти са изследвани АPTT, INR предпроцедурно както и

преди дехоспитализацията на пациента.

При амбулаторните болни са изследвани базовите показатели като пълна кръвна

картина и азотни тела, след което е дефиниран рисковия профил на болните на базата на

липиден профил, антропометрични показатели и анамнестични данни.

Ехокардиография (ЕхоКГ)

В деня на хоспитализация се провежда ЕхоКГ изследване с помощта на

апарати Acuson 512 Sequoia, GE Vivid S7. Изследването се извършва в хоризонтално и ляво

странично положение. Използват се стандартните позиции . Фракцията на изтласкване (ФИ)

се измерва по метода на Симпсон. Сегментната кинетика се оценява на всеки един от

стандартните срезове. Използват се стандартни означения за степенни нарушения в

кинетиката – нормокинезия, хипокинезия, акинезия и дискинезия при 7 сегментен модел. С

оглед на стандартизация всяко едно от изброените нарушение в кинетиката е отразено като

хипокинезия.

Селективна коронарна ангиография

Коронарната ангиография и интервенции са осъществени с помощта на ангиографи модели

съответно GE Innova 2100 IQ и Philips FD 10. За обозначаване на коронарните съдове е

използвана класификацията на анатомичните сегменти на коронарните съдове, възприетата

от проучването CASS (Coronary Artery Surgery Study), модифицирана от Bypass Angioplasty

Revascularization Investigation (BARI) Study Group. (10,11).

Диаметърът на коронарния съд и степента на стенозата се измерва чрез функциите за

количествена оценка на коронарните съдове, които са интегрирани в софтуера, стандартен

за работната станция на GE Innova 2100IQ. При необходимост е проведен е т.нар QCA -

Quantitative Coronary Analysis – количествен анализ на коронарните съдове. Чрез него, след

калибриране спрямо размера на използвания катетър, е възможно точно определяне на

размери – дължина, ширина на съда и т.н. Размерите на съда, както и размерите на

необходимите балони и стентове, са определени и чрез визуална оценка на дължината на

стенозата и калибъра на засегнатия съд. За визуализиране на коронарните съдове е
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използван рентгенопозитивен контраст Ultravist 370. Извършва се през радиален или

феморален достъп в зависимост от предпочитанията на оператора.

СТ ангиография

Коронарната СТ ангиография е извършена с помощта на томографи E LightSpeed 16 Slice

CT от 2005 до 23 юли 2009 Toshiba Aquilion One 320 slice CT от 17 септември 2009г. до

днес. След получаване на образите те биват анализирани на допълнителна работна станция,

като се анализират отделните сегменти на коронарните артерии, правят се 3D

реконструкции, измервания на стенотичния и референтен лумен както и се оценява

характеристиките на атеросклеротичните плаки.

Предпроцедуртната подготовка на пациента включва измерване на сърдечната честота и

артериалното налягане и при необходимост се дават брадикардни медикаменти –

ивабрадин, бета – блокер, СА – антагонист до достигане на таргетна СЧ под 70 уд/мин.

Непосредствено преди изследването се поставя периферен венозен път.

По време на томографията пациентите са под визуален и вербален контрол от рентгеновия

лаборант и рентгенолог и под ЕКГ мониторинг. При комплицирани пациенти с висок риск,

изострена сърдечна недостатъчност присъства и кардиолог.

Стрес – тест

Провежда се по протоколите – WHO 50; Tredmil BRUCE; Tredmil Modified BRUCE. Преди

започване на натоварването се измерва артериално налягане и сърдечна честота. Тестът не

се провежда при болни с АН > 140/90 и СЧ > 100. Натоварването се извършва според

избрания протокол, като в края и по средата на всяко ниво се измерват сърдечната честота.

Тестът се прекъсва при достигане на достатъчно високо двойно произведение, поява на

стенокардна симптоматика, проява на сингнификантни исхемични ST-T промени;

хемодинамично – значими ритъмно – проводни нарушения или умора на пациента. При

данни за индуцирана от натоварването миокардна исхемия се прилага нитроглицерин.

Анализира се динамиката на артериалното налягане и сърдечната честота; характера и

динамиката в ЕКГ промените. В заключение се оценява физическия капацитет и коронарния

резерв при болния. Изчаква се 5 мин възстановителен период при болните с оглед анализ

динамиката на артериално налягане, сърдечна честотата и индуцираната от натоварването

миокардна исхемия.

Контра – индикации за провеждане на стрес – тест включват: Остър миокарден инфаркт,

продължителни камерни аритмии, надкамерна тахикардия, високостепенен блок , Welles

синдром (висока корелация с ИБС и внезапна сърдечна смърт), аортна стеноза, тежка

хипертония, сериозно съпътстващо заболяване ( пневмония), симптоматична сърдечна

недостатъчност, остър венозен емболизъм ( дълбока венозна тромбоза или белодробен

тромбоемболизъм, перикардит, миокардит, ендокардит

Интерпретация


[…]


редуциран до 25% в групата със СТ изследване, в сравнение с тази с функционални тестове.

(Nielsen LH, Ortner N, & Norgaard BL, 2014) Тази редукция се наблюдава и при Study of

Myocardial Perfusionand Coronary Anatomy Imaging Roles in Coronary Artery Disease, (Budoff

MJ & Li D, Coronary CT angiography again results in better patient outcomes, 2014) при което

коронарната CT води до > 50% редукция на миокардният инфаркт и смъртността, в

сравнение с нуклеарните методи на изследване. Най – значимото откритие на ROMISE е по

– добрата диагностична точност на CT, в сравнение с функционалните тестове на

изследване. (Douglas PS, Hoffmann U, & Patel MR, 2015) От кохортата на PROMISE 72.1%

от пациентите, подложени на коронарна ангиография след CT са с обструктивна коронарна

болест, в сравнение само с 47.5% от пациентите от групата с функционална оценка. Тези

данни корелилрат в голяма степен с данните от NCDR представени по – горе. Освен това

симптоматичните пациенти с обструктивна коронарна болест са 439, докато само при 193

от тях са идентифицирани със стрес – тест, което предполага по – голяма сензитивност по

отношение на обструктивната коронарна болест за коронарната CT. Това е от особена

важност при стратификацията на пациентите с гръдна болка на базата на симптоматиката

им и нуждата от реваскуларизация или медикаментозно лечение на ангината. Въпреки че,

PROMISE демонстрира по – добра диагностична точност на коронарната CT, то също

демонстрира очевидните преимущества на анатомичния подход, което позволява по –

широко използване на превантивните терапии в рамото със CT. Липсата на редукция на

първични крайни точки в PROMISE (Pamela Douglas, MD, personal communication) се

обяснява до голяма степен с по – късият период на проследяване. Едногодишен период на

проследяване не е достатъчен за отчитане на подобрени резултати. Това се демонстрира при

второто голямо проучване, публикувано заедно с PROMISE - CT coronary angiography in

patients with suspectedangina due to coronary heart disease (SCOT-HEART). (SCOT-HEART

investigators:, 2015) В SCOT-HEART, 4142 пациента с вероятна CAD са рандомизирани да

получат или стандартна грижа (в повечето случаи, функционален тест) или стандартна

грижа с коронарна CT. В това проспективно проучване коронарната CT променя диагнозата

CAD при 27% от пациентите и диагнозата ангина, при наличие на коронарна обструкция

при 23% от пациентите. Това води до промяна в диагностичното (15% vs 1%; P < .0001) и

терапевтично поведение (23% vs5%; P < .0001). След 1.7 години, коронарната CT е свързана

с 38% редукция на фаталния и нефатален миокарден инфаркт, което за малко не достига до
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статистическа значимост (hazard ratio, 0.62; 95% confidence interval, 0.38e1.01; P ¼ .0527).

Коронарната CT също води до по-добре подбрани диагностични и терапевтични

интервенции. Три – годишното проследяване при SCOT-HEART демонстрира, че честотата

на СС събития е намалена до 50% в групата със CT (2.5% vs 1.7%; P ¼ .015). Това подкрепя

концепцията за допълнителните ползи на превенцията в дългосрочен план. В дизайна на

PROMISE съществува известно отклонение на болните към функционалните методи на

изследване, като няма дефиниран стандарт за използване на СТ, поради тази причина тя не

е оптимално застъпена в някои центрове. По – голямо е и радиационно натоварване на

болните в кохортата със СТ, спрямо тези с функционално изследване. Към момента

радиационното натоварване при коронарната CT би следвало да е по – ниско от 10 до 12

mSv, с помощта на модификации като използването на 100 kV и използването на ЕКГ –

тригериране. CT се използва значително по – рядко от стрес – теста, въпреки подобряването

на превантивните мерки и диагностичната точност на методиката. Скорошно проучване

доказа, че липсата на коронарна обструктивна болест на СТ се асоциира с намалени разходи

и използване на други диагностични методи без да се отчита повишаване честотата на

коронарните събития. (Thomas DM, Shaw DJ, & Barnwell ML, 2015)

Michael K. Cheezum, Prem Srinivas Subramaniyam, Marcio S. Bittencourt сравняват

допълнителната прогностична стойност на стрес – теста (ETT) и (CT) при пациенти, при

които са проведени и двете методики на изследване. Те изследват 582 пациента без известна

коронарна болест, които клинично са насочени за ETT и CT в рамките на 6 месеца.

Пациентите са проследени за сърдечно – съдова смъртност, нефатален миокарден инфаркт

или късна реваскуларизация (след 90 дена), стратифицирани са на базата на Duke Treadmill

Score (DTS) и тежестта на CAD (≥50% стеноза). Средната възраст е 54+13 години (63%

мъже). При средно проследяване от 40 месеца, има 3 случая на сърдечно – съдова

смъртност, 7 нефатални миокардни инфаркта, и 26 късни реваскуларизации. ETT е без

категорични данни за индуцирана от натоварването миокардна исхемия при 23%, позитивен

при 31%, и негативен при 46%. CT не демонстрира коронарна болест при 37% от болните,

необструктивна коронарна болест се открива при 28% и обструктивна коронарна болест

при 35%. Сред ниско – рисковите ETT пациенти (n ¼ 326), се наблюдават 3 МИ, 10 късни

реваскуларизации и висока честота на не – обструктивна коронарна болест (32%, n ¼ 105)

и обструктивна коронарна атеросклероза (27%, n ¼ 88). Когато са налични, данните за

индуцирана от натоварването миокардна исхемия (например ангина, исхемични ЕКГ

промени и намален физически капацитет) поотделно нямат предиктивна стойност за СС

смъртност/ миокарден инфаркт, след корекция спрямо Morise score. Обратното, както

наличието на обструктивна коронарна болест [HR 4.9 (1.0–23.3), P ¼ 0.048] така и степента

на засягане на коронарните артерии, изчислен на базата на „segment involvement score“ .4

[HR 3.9 (1.0–15.2), P ¼ 0.049] са предиктори за повишен риск за сърдечно – съдова

смъртност и миокарден инфаркт. Изводите от проведеното проучване са, че пациентите с

отрицателен стрес – тест са с отлична 40 месечна прогноза, въпреки честото наличие на

необструктивна (32%) и обструктивна (27%) коронарна болест. При пациенти с

интермедиерен или високо-рисков резултат от ETT (DTS 5), CT носи допълнителни ползи

относно стратификацията на риска за бъдещи СС инциденти (Michael K. Cheezum,

PremSrinivas Subramaniyam, & Marcio S. Bittencourt, 2015).

В България Атанас Ангелов изследва ролята на коронарния калциев скор при рисковата

стратификация на безсимптомни пациенти или при болни с гръдна болка без известна
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коронарна атеросклероза. В анализа са включени 433 последователни пациента, които са

безсимптомни или без известна ИБС. При тях е проведена СТ ангиография и количествена

оценка на коронарния калий. Средната възраст на болните е 58,5±8,9 г, като са изключени

пациенти с известна ИБС. Неговото изследване показва, че всеки от класическите РФ за

коронарна атеросклероза е предиктор за наличие на КАК. Честотата на CACS=0 в

изследваната популация безсимптомни лица в България е подобна на тази в други страни.

Стойностите на CACS добре корелират с ангиографската находка, като липсата на КАК

практически изключва наличието на ИБС при безсимптомни лица, а при CACS≥400

вероятността за ИБС надхвърля 50%. Изследването на CACS превъзхожда

конвенционалните тестове (ЕКГ в покой и ЕКГ стрес тест) за изключване и предсказване

наличието на ИБС при безсимптомни лица.. Изследването на CACS рекласифицира почти

всеки трети от безсимптомните лица с нисък към интермедиерен риск (FRS 6-9%) в по-

висока рискова категория. От лицата с интермедиерен риск (FRS 10-20%), всеки десети се

ре класифицира в категорията висок риск, но за почти всеки втори от тази група ре

класификацията е в посока нисък риск. Дори при ниски абсолютни стойности на CACS,

установяването на CACS>75-тия персентил за съответната възраст и пол ре класифицира

скринираното лице в категорията висок риск. При симптоми пациенти без известна ИБС,

класическият модел за определяне претест вероятността за наличие на ИБС (DFC)

надценява тази вероятност, като това е преди всичко за сметка на силно надценения риск

при жени. При симптомни лица без известна ИБС, изследването на CACS е с много висока

негативна предсказваща стойност за изключване на ИБС (при CACS=0) и с много висока

чувствителност за установяване на ИБС (при CACS>0). Предсказващата стойност на CACS

превъзхожда тази на конвенционалните тестове - ЕКГ в покой и ЕКГ стрес тест. За разлика

от ЕКГ стрес теста изследването на CACS е възможно при всеки болен в синусов ритъм.

CACS≥100 е оптималния праг, над който е уместно да се предпочете ИКА пред КТКА.

Липсата на КАК (CACS=0) не изключва напълно наличието на ИБС при симптомни

пациенти, особено когато се касае за по-млади лица от мъжки пол. (Атанасов А, 2014)

По отношение на Карра стойността, която дава информация по отношение директното

съвпадение в резултатите от двете изследвания, в цялата популация тя е 0.64, което отговаря

на висока степен на съгласие и означава, че във висок процент двете методики са с еднакви

резултати. При подразделяне на пациентите на такива със стабилна ангина и с нестабилна

ангина, степента на съгласие е по – висока при нестабилните пациенти, но и в двете групи

отново тя е висока. Не може да бъде направено изчисляване на Kappa при разделение на

болните на едноклонови, двуклонови и триклонови, поради характера на изчисление на този

показател. При пациентите след оперативна и интервенционална реваскуларизация обаче

стойността й е висока, което отново означава, че двата анатомични метода в голяма степен

дават аналогични резултати.
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ИЗВОДИ

 Изследваната група от пациенти е репрезентативни за ежедневната клинична

практика и доказва приложимостта на СТ като диагностична методика и при двата

пола.

 Подгруповият анализ доказва приложимостта на методиката при различни

клинични и анатомични характеристики на пациентите.

 Директното сравнение на двете анатомични методики показва ,че за пациентите с

интермедиерен риск те са равнопоставени по значимост

 СТ е приложим и адекватен, неинвазивен метод за диагностика на пациенти след

оперативна и интервенционална реваскуларизация, както и при тези със

едноклонова, двуклонова и триклонова коронарна болест.

ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР:

 При пациентите без коронарна атеросклероза и с по – малък брой рискови фактори

методиката има висока негативна предиктивна стойност.

 Методът не може напълно да замести инвазивната коронарна ангиография, но в

значителна степен би улеснил диагностичния процес, като се избегне приложението

на инвазивен диагностичен метод при пациенти с двуклонова, едноклонова

коронарна болест, след оперативна и/или интервенционална реваскуларизация,

както и тези без известна исхемична болест с интермедиерен към нисък риск.

 Потвърждава се ниската негативната предиктивна стойност на метода при

триклонови пациенти, както и тези с нестабилна ангина

 Потвърждава се по – високата диагностична стойност на СТ ангиографията спрямо

стрес – теста.

 Потвърждава се приложимостта на компютърната томография при оценка

проходимостта на графтовете при пациенти след оперативна реваскуларизация.

ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

 Изследвана е популация от пациенти, които са с интермедиерен риск, за която все

още няма достатъчно научни доказателства за приложимостта на СТ при

диагностика на сигнификантна коронарна атеросклероза

 За първи път се прави анализ в България на неинвазивна методика за диагностика

при болни с интермедиерен риск за ИБС.

 Пациентите са разделени по клинични и анатомични критерии, което позволява

оценка на приложимостта на метода в различните клинични ситуации.
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 За първи път се разглеждат стентирани болни и такива след оперативна

реваскуларизация.

 Идентифицирана е висока сензитивност, специфичност и позитивна предиктивна

стойност на методиката при пациенти с оперативна и интервенционална

реваскуларизация, както и много висока негативна предиктивна стойност за болните

след интервенционално лечение

 Прави се директно сравнение на две образни диагностични методики с анатомичен

характер, като едната се приема като „златен стандарт“ и изчисленията за точността

на другата са направени на базата директно сравнение, а не оценка спрямо появата

на МАСЕ.
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