Становище на дисертационен труд: “СТ АНГИОГРАФИЯТА В
СТРАТИФИКАЦИЯТА НА БОЛНИ С ИНТЕРМЕДИЕРЕН РИСК ЗА ИБС “

## СТ А Н О В И Щ Е

**проф. д-р Снежанка Томова Тишева - Господинова, дмн, FESC**

**Ръководител на Катедра “Кардиология, пулмология и ендокринология” -
МУ- Плевен**

**Относно дисертационния труд СТ АНГИОГРАФИЯТА В
СТРАТИФИКАЦИЯТА НА БОЛНИ С ИНТЕРМЕДИЕРЕН РИСК ЗА
ИБС “ за получаване на образователната и научна степен „Доктор” -
научна специалност-03.01.17**

*На д-р Живка Димитрова Стойкова-Вълва, докторант към Катедра
„Кардиология, пулмология, ендокринология” Медицински Факултет,
Медицински Университет – Плевен*

Напредъкът на СТ технологиите, включително въвеждането на мултидетекторни системи и синхронизация с ЕКГ, доведоха до възможност за визуализация на сърцето и коронарните артерии чрез компютър – томографско изследване. Възможността за неинвазивна диагностика, подобна на коронарната ангиография доведе до бързото развитие и разпространение на метода. За бъдеще способността на СТ ангиографията да добие информация, на този етап недостъпна, чрез конвенционалната ангиография, може да доведе до промяна в лечението и диагностиката на пациентите с атеросклероза.

Конвенционалната ангиография, смятана за основна и доказала се за диагностиката на ИБС, поради инвазивния си характер, изисква наличието на точни индикации за провеждането ѝ. СТ коронарографията, като сравнително нов диагностичен метод, търпи бързо развитие и навлиза във все по – голяма степен в ежедневната практика. Настоящият дисертационен труд има за обект на изследване и анализ приложението на тази нова технология при пациенти с интермедиерен риск за ИБС. Дисертационният труд е основан и обобщава колективния труд в една от водещите интервенционални университетски клиники в страната.

**Структура на дисертацията:**

Автор: проф.д-р Снежанка Томова Тишева - Господинова, дмн, FESC

Становище на дисертационен труд: **“СТ АНГИОГРАФИЯТА В СТРАТИФИКАЦИЯТА НА БОЛНИ С ИНТЕРМЕДИЕРЕН РИСК ЗА ИБС “**

Дисертационният труд на д-р Живка Стойкова е написан на 129 страници и е онагледен с 16 фигури и 39 таблици. Библиографията е върху 13 стр. съдържа общо 132 литературни източници, от които 113 са през последните 10 години и 72 през последните 5 години. В автореферата са включени 11 от фигурите и от 30 таблиците. Считам, че структурата на работата е правилно конструирана.

#### **Литературен обзор**

Целта на литературния обзор е да въведе читателя в съвременните познания по проблема, да набележи липсващите данни и да посочи мотивите за настоящия труд. Обзорът е продукт на творческия анализ на автора върху чужд труд, което трябва да проличи при четенето му.

Д-р Стойкова разглежда СТ ангиографията като неинвазивен метод за диагностика на ИБС и прави широка литературна справка, сравнява метода с функционални диагностични методики, като описва и възможностите на томографията за оценка на функционалната значимост на лезиите.

#### **Цел и задачи и методология на проучването:**

Базирайки се на литературните данни, както и на затрудненията при диагностика на ИБС и често срещаните в ежедневието разнородна група от болни дисертантът си поставя за ЦЕЛ да анализира и оцени диагностичната точност на компютърната томография при пациенти с интермедиерен риск за ИБС. За да постигне тази цел формулира 4 задачи. Целта и задачите са логично формулирани.

#### **Материал и методи**

За решаване на поставените задачи д-р Стойкова анализира резултатите от конвенционалната и СТ коронарографията на 213 пациента, лекувани в УНСБАЛССЗ „Света Екатерина“ от 2005г до 2014г. Анализираните данни за разпределени в 4 групи.

В отделните групи е направено директно сравнение между СТ ангиографията и инвазивната коронарна ангиография, като е отчетено не само наличието на коронарна атеросклероза, но и съвпадението в степента на засягане на коронарните артерии от атеросклеротичния процес.

На базата на получените резултати е изчислена стойността на Карра коефициентът, който дава директно степента на съвпадение между двете изследвания и е изчислена позитивната, негативна предиктивна стойности, специфичността и сензитивността. Резултатите са обработени на SPSS.

Становище на дисертационен труд: **“СТ АНГИОГРАФИЯТА В СТРАТИФИКАЦИЯТА НА БОЛНИ С ИНТЕРМЕДИЕРЕН РИСК ЗА ИБС “**

**РЕЗУЛТАТИ, АНАЛИЗ ОБСЪЖДАНЕ:**

В изследваната кохорта преобладават пациентите от мъжки пол, като всички включени в проучването са с над 3 рискови фактора за исхемична болест - преобладават артериална хипертония, дислипидемия и възраст >55г. Основният процент на изследвани пациенти са със стабилна ангина, като при общо 101 пациента е била проведена реваскуларизация. Доминират тези с едноклонова или триклонова коронарна болест и при по – голямата част от тях изследването е проведено след 2009г на 320 - срезов компютърен томограф. При около 46% от пациентите има наличие на калции по коронарните артерии, като при 20% той затруднява интерпретацията на образа. Както в изследваната група пациенти, така и във всичко подгрупи се наблюдава високо ниво на съгласуваност между резултатите от СТ ангиографията и конвенционалната ангиография. Прави впечатление високото ниво на сходни резултати при пациентите след интервенционална и оперативна реваскуларизация.

**Изводи:**

Дисертантът е систематизирал 4 извода в отговор на поставените задачи. Изводите са логично изведени от получените резултати и дават основание да се предложат бъдещи научни разработки.

**Приноси:** Приемам приносите на дисертанта. Пет приноса с оригинален характер се отнасят за приложението на методите в България. Другите 5 са с потвърдителен характер

**Заклучение:**

Дисертационният труд на д-р Стойкова по своята актуалност отговаря на научните критерии за докторска дисертация. Докторантката доказва уменията си да разработва и анализира научен клиничен материал. Това ми дава основание да предложа на уважаемото Научно жури да гласува позитивно за присъждане на образователната и научната степен „ доктор” на д-р Живка Димитрова Стойкова-Вълова.

Плевен

14.1 .2016г

Автор: Проф. д-р Снежана Тишева, дмн